
 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 119 DEL 28/10/2021 

 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE - OPERE DI DIFESA SPONDALE IDRAULICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE LUNGO IL CANALE DEMANIALE DI CALUSO - PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO - APPROVAZIONE. C.U.P. C94H20000860001 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di ottobre, alle ore sedici, e minuti quindici, 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Zanusso Andrea - SINDACO  Sì 

Algostino Sergio - VICE SINDACO  Sì 

Baudino Marco - ASSESSORE  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale il Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Zanusso Andrea nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 



OGGETTO: SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE - OPERE DI DIFESA SPONDALE IDRAULICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE LUNGO IL CANALE DEMANIALE DI CALUSO - 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - APPROVAZIONE. C.U.P. C94H20000860001 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che gli eventi meteorologici occorsi nei mesi di ottobre e novembre 2019 hanno causato 

dissesti idro-geologici gravi lungo il corso del Canale Demaniale di Caluso nella zona Nord-Ovest del 

territorio comunale; 

 

Considerato che il dissesto in atto ha subito aggravamenti in seguito agli eventi meteorologici 

dell’ottobre 2020 con fenomeni franosi dei pendii afferenti il corso del Canale Demaniale di Caluso; 

 

Dato atto che occorre intervenire con urgenza nella sistemazione dei citati dissesti in quanto ulteriori 

peggioramenti dei medesimi potrebbero portare nuovamente ad eventi di occlusione del corso del 

Canale Demaniale di Caluso con allagamenti e danneggiamenti, anche di grave entità, estesi alla parte 

Ovest del centro abitato comunale; 

 

Dato atto che questo Comune ha ottenuto due finanziamenti da parte del Ministero dell’Interno 

rispettivamente per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera e per un lotto di intervento; 
 

Viste e richiamate pertanto: 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/37/2021 del 04/03/2021 con la quale 

il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento è stato affidato all’ing. 

Matteo Lusso dello studio tecnico associato di ingegneria e architettura LTG; 

 

Visto il Decreto Interministeriale del 13/02/2021 con il quale è stato assegnato a questo Comune un 

contributo di € 350.000,00 da destinare ad opere di sistemazione idrogeologica ed idraulica del 

territorio comunale; 

 

Considerato che in applicazione del richiamato Decreto Interministeriale questo Comune beneficiario 

del finanziamento è tenuto ad affidare i lavori entro il termine di 10 mesi dall’adozione del decreto 

stesso e pertanto entro il 23/12/2021; 

 

Visto pertanto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento redatto dal professionista incaricato ing. 

Matteo Lusso e trasmesso agli atti del Comune in data 28/10/2021 al prot. 6064 costituito dai seguenti 

elaborati: 

• Relazione illustrativa generale 

• Relazione geologica 

• Relazione idrologica 

• Capitolato Speciale d'Appalto 

• Schema di Contratto  

• Relazione di calcolo delle strutture  

• Relazione di calcolo opere geotecniche  

• Corografia generale  

• Planimetria di inquadramento territoriale - PRGC  

• Planimetria generale degli interventi  

• Planimetria di progetto - Intervento A (1/2)  

• Planimetria di progetto - Intervento A (2/2)  

• Profilo di progetto - Intervento A  

• Sezioni tipologiche - Intervento A  

• Sistemazione in terre armate - dettagli costruttivi  

• Muri spondali - dettagli costruttivi  



• Quadro Economico  

• Computo Metrico Estimativo  

• Elenco Prezzi Unitari  

• Analisi prezzi 

• Quadro di Incidenza della Manodopera  

• Piano di Manutenzione dell'Opera  

• Cronoprogramma  

• Piano di Sicurezza e Coordinamento  

• Fascicolo dell'Opera  

 

Visto il quadro economico dell’intervento ammontante complessivamente ad € 350.000,00 secondo il 

seguente prospetto: 

 Descrizione Importo  

A Importo lavori   € 259.420,22 

 soggetti a ribasso € 254.858,89   

 per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso € 4.561,33   

B Somme a disposizione   € 90.579,78 

 IVA 22% su lavori € 57.072,45   

 Spese tecniche per direzione lavori e 

coordinamento sicurezza esecuzione 

€ 12.120,51   

 CNPAIA su spese tecniche DL e CSE € 484,82   

 IVA 22% su spese tecniche DL e CSE € 2.773,17   

 Spese tecniche collaudo statico € 4.270,43   

 CNPAIA su spese tecniche collaudo € 170,82   

 IVA 22% su spese tecniche collaudo € 977,08   

 Accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche 

€ 800,00   

 IVA 22% su accertamenti e verifiche € 176,00   

 Imprevisti € 7.583,78   

 RUP (Incentivi art. 133 D.Lgs. 50/2016) € 4.150,72   

 IMPORTO COMPLESSIVO   350.000,00 

 

Ritenuto il progetto conforme agli intendimenti di questa Amministrazione e pertanto meritevole di 

approvazione;  

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, sottoscritto in data 28/10/2021 dal Responsabile Unico 

del Procedimento, dal quale si evince la fattibilità dell’intervento e la conformità alla normativa vigente; 

 

Vista la validazione del progetto esecutivo disposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

28/10/2021 a conclusione delle attività di verifica; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 

174/2012; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 

174/2012; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 



 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 

 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la sopra citata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione che qui si intende integralmente riportata  e trascritta; 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ED 

IDRAULICA DEL TERRITORIO COMUNALE - OPERE DI DIFESA SPONDALE IDRAULICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE LUNGO IL CANALE DEMANIALE DI CALUSO, redatto dal tecnico incaricato ing. Matteo 

Lusso, per un importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 259.420,22 per lavori a base d'asta e 

oneri sicurezza ed € 90.579,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. Di dare atto che la documentazione tecnica predisposta dal professionista incaricato è stata 

soggetta a validazione in ottemperanza agli artt. 44 e seguenti del D.P.R. 207/2010, con apposito 

verbale del 28/10/2021 del Responsabile Unico del Procedimento; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 350.000,00 è finanziata con contributo concesso a questo 

Comune con Decreto Interministeriale del 13/02/2021; 

5. Di dare atto che con l’approvazione del progetto Esecutivo viene disposto, ai sensi dell’art. 12 del 

D.P.R. 08/06/2001 n. 327 ed s.m.i. la Dichiarazione di Pubblica Utilità dei lavori di cui in oggetto.  

6. Di confermare che l’intervento è conforme alle previsioni del vigente P.R.G.C.; 

7. Di confermare che nella zona di intervento non sono presenti usi civici; 

8. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco;  

9. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti conseguenziali la presente 

deliberazione.  

 

Inoltre, con successiva, separata, palese ed unanime votazione  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 

 

 

 

 

Sulla presente delibera sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da 

parte dei relativi Responsabili  del Servizio. 

 

Parere Tecnico    Favorevole    X   Contrario  □ 

 

Lì  28/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. PERINO MARCO 

 ____________________________ 
 

 

Parere Contabile  Favorevole    X   Contrario  □ 

 

Lì  28/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Luca FASCIO 

 ___________________________ 

 



Letto , confermato e sottoscritto. 

In originale firmato. 

 

IL SINDACO 

F.to Zanusso Andrea 

 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal 04/11/2021 

 

lì 04/11/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 

 

□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/00) 

 

lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

Comunicato ai Capigruppo in data 04/11/2021 

 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì___________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 

 

========================================================================= 

 


